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paaviste han skillet mellem den socialistiske og den re­
ligiøse opfatning og fremhævet det naturlige i, at pro­
letariatet mtY og mer kom bort fra de religiøse fore­
speilinger. Ut fra en motsa! synsmaate talte repræsen­
tanterne fra Drammen og Mysen. Den sidste, en gam­
mel hvithaaret mand, talte med liv og begeistring. I;n 
episode her, mens repr. fra Mysen Ole Istre talte, 
bør nævnes. Det lykkedes ikke Is tre at faa rigtig tak 
paa sine tilhørere, de sat der kolde under hans varm­
hjertede indlæg. Pludselig slukket det elekhske lys. -
Istre avbrøt sit foredrag, idet han sa, at høiere magter 
her hadde git landsmøtet et tegn. Da det elektriske lys 
ikke lot sig reparere saa fort, blev der tændt petroleums­
lamper, og Istre fortsatte <la sit foredrag. ·Det lykkedes 
ham nu at komme i bedre forbindelse med sine tilhørere, 
det var likesom elet gule lys fra petroleumslamperne pas-

set bedre ind i miJjøet og gav elet stemning. Dog at 
omvende landsmøtet magtet han ikke. Kristiania-lagets · 
forsla g i religionsspørsmaalet blev vedta!. Ole Istre 
forlot cia landsmøtet under sterkt braak, vi hørte ham 
buldre langt bortover landeveien, da han gik. 

Nogen festlighet under landsmøtet • fandt ikke sted, 
elet var ikke tid til slikt, da det blev arbeidet intenst i 
to dage, kun med nogen korte hvilepauser. Enhver av 
repræsentanterne mente, at de var kommet sammen for 
at arbeide og fremme ungdornsbevægelsen, og i den 
aand gik det hele. Mysen, - dette navn dukker ofte 
frem i min hukommelse, jeg husker intet om Mysen, 
dens omgivelser· og beboere; men jeg mindes den lille 
skare unge mænd, som i pinsen 1907 var samlet her 
for ai drøfte fremtidslinjerne for den socialdemokratiske 
tmgdomsbevægelse i Norge. 

Økonomisk determinisme. 
For "Klassekampen" av Alfred Madsen. 

Naar den almindelige arbeider begynder at studere 
socialisme, forder han sig ofte likeoverfor ord, som er 
nye for ham og ofte_0.d.eles uforstaaelige. Blanclt disse 
er uttrykket "Den materialistiske historieopfatning" eller 
"økonomisk determinisme". Begge disse uttryk betyr det 
samme og er som regel like gaatefulde for den uin<l­
viede, som uttrykket gravitation eller tiltrækningskraft er 
det for den, der ikke har lært fysik. 

Økonomisk determinisme betyr, at maaten, paa hvil­
ken et menneske skaffer sig sit livsophold, skaffer sig 
føde, klær og husly, det bestemmer (determines) men­
neskets livsmaate, dets ideer og dets for hold til sine 
medskabninger. 

"Man den er et verktøi-brukende dyr," sier Thomas 
Carlyle. ,,Svakeste av de tobenede! Tre centner er en 
knugende vegt for ham; oksen kan oaa sine horn kaste 
ham iveiret som en vaskefille. Ikkedestornindre, han kan 
b ru k e verktøi, kan 1 age verktøi; me<l verktø( for­
vandler han den haarde granit til fint støv, han knør det 
glødende jern, som var det bløtt klister; det vældige hav . 
blk- hans rolige vei; vinden og ilden og fossene hans 
utrættelige tjenere." Carlyle har ret : intetsteds tinder 
man mennesket uten verktøi; uten verktøi er det intet, 
med verktøi er det alt. -

Og det er netop paa dette vidensk 'lbelige fakta, at 
mennesket er et verktøibrukende dyr, at loven om øko­
nomisk determinisme er basert. Ti like fra . ele tidligste 
tider, da mennesket levet i bjergenes huler eller i sko­
gens trær og brukte stenhammer, spyd, pil og bue for 
at skaffe sig sit livsophold, og ned til vore dage, hvor 

flertallet av mennesker daglig sælger sin arbeidskraft og 
bruker sin tid til at betjene et av de utallige hjul i in­
dustriens vældige maskineri - saa var det hans økono­
miske eller industrielle aktivitet - det vil si, maaten , 
hvorpaa han brukte sit verktøi - som skapte og be­
s1emte hans' tanker og handlinger i enhver henseende. 

for at illustrere dette. forestil dig en mand fra 
stenalderen - en alder, som videnskapsmænd sier os 

I 
ligger en million aar eller saa forut for syndfloden. 
Kan du tænke dig denne mand, med sin simple sten­
hammer, sin krumme og haarbevoksede krop, - i en 
politisk valgkamp rope leve for kvindestemmeretten -
eller danse om et borgerlig juletræ og synge fred paa 
jorden ? Neppe. Han var sin egen herre, han , var 
baade sig selv og sig selv nok; al sin tid, sine tanker 
og sin kraft maatte han bruke for at skaffe sig s it 
livsophold. 
,. Men naar han saa mangfoldige ganger blev jaget i 
skjul av et eller andet vildt dyr eller saa sine stamme­
frænder bli opspist av slike vikle dyr, da blev han en­
delig drevet til at slutte sig sammen med sine stamme­
frænder - som han tidligere hadde frygtet • og bekjæm­
pet som fiender - fordi 'erfaringen lærte ham, at i 
fællesskap kunde de bedre verge sig mot den fælles 
fiende: de vilde dyr 

Selvopholdelsesdriften var det, som skapte den første 
sammenslutning eller organisation . Selvopholdelsesdriften 
var det, som bragte beslegtede individer til at slutte sig 
sammen til en familie; familien til en stamme; stam­
merne til en nation, og som nutiden tenderer mot, at 
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alle nationer slutter sig sammen til ett verdenssamfun<l. 
Der ligger intet ædelt eller inspireret til grund for, 

at menneskene saadan slutter sig stadig mer og mer 
sammen, og at striden mot hinanden blir avløst av ar­
beidet med hinanden. Menneskene slutter sig sammen 
for gjensidig_ at beskytte hinanden, og gjensidig at hjælpe 
hinanden i sin rent materielle · kamp for tilværelsen. Det 
var det rent materielle, økonomiske tryk som drev dem 
til først at slutte sig sammen, som driver arbeiderne i 
nutiden til at slutte sig sammen for at b~skytte sig mot 
kapitalmagtens tryk, som driver kapitalisterne til at slutte 
sig sammen for at beskytte sig mot arbeiderklassens tryk. 

Dette er, )ror jeg, kjernen i læren om økonomisk 
determinisme; at <let er den materielle nødvendighet, der 
har skapt sammenslutningen, samfundet, de forskjellige 
klasser inden samfundet; den materielle nødvendighet 
skap~r al utvikling, alt fremskridt. Nutidens 
mennesker organiserer sig for ved gjensidig hjælp at 
gjøre kampen for tilværelsen lettere, akkurat som vore 
forfædre organiser.te sig av denne grund; skjønt de fien­
der vi nu har at kjæmpe mot, ikke er akkurat de samme 
som tidligere. De vilde dyr har vi forlængst lært at 
kue og overvinde, naturens herjinger, lynilden, stormene 
o. s. v. lærer vi litt efter litt at begrænse. Vor tids 
fiender er særlig de store farsotter, fattigdommen, kri­
gen; og vi organiserer os for at bekjæmpe dem, ikke 
med vaaben, men med viden; ikke med ild og sverd, kuler 
og krudt, men med kløgt. Vore fiender er ødelæggende 
nok, selv om de er av en abstrakt natur, derfor staar 
vi i vore organisationer væbnet ti.I tænderne med kund­
skap; kundskap er vort arvesølv, det eneste som biter 

• paa trold. Med organisation og kundskap magter men­
neskene alt; uten organisation og kundskap magter de 
intet Og begge dele er like nødvendige; det ene passer 
til det andet, som en kule til riflen, som et ben til en 
hund, som nonnens Jæber til munkens mund. 

Menneskets kundskap krystaliserer sig i dets verktøi. 
Det der adskiller os fra dyrene, er ikke, at vi har be­
vissthet, intelligens 0. s. v., ti det har dyrene ogsaa, 
selv om i mindre grad; men vi har verktøi, vi kan, som 
Carlyle sier, lage og bruke verktøi. Verktøiets historie 
er som en gradmaaler for fremskridtets, civilisationens 
historie; jo mere og bedre verktøi en nation bruker i 
sin arbeidskamp for tilværelsen, desto høiere nivaa kan 
man si denne nation befinder sig paa. Man sier, der 
gives tilbakeliggende nationer; nationer der er sakket 
agterut i utviklingen, og dette er de gjort, fordi de er 
sakket agterut i forbedring og bruk av verktøi. - -

Vi har i det 19de aarhundrede været vidne til en 
rivende utvikling paa· den økonomiske produktions om­
raade; denne tekniske utvikling e1ler· omvæltning gjen­
speiler sig paa det kulturelle omraade. Og hvis en av 
de tilbakeliggende nationer (som f. eks. Japan) antar 

> moderne arbeidsmetoder og arbeidsredskaper, saa vil 

vi faa se hele folkets l<ultur bli forandret. Folkets øko­
nomiske og sociale stilling, deres politiske, moralske, 
religiøse og nationaløkonomiske ideer forandrer sig; ti 
disse ideer er kun en refleks av eller en overbygning til 
det økonomiske e~hvervsliv, der danner samfundets ba­
sis. Og hvis vi kaster et blik paa historien, ser vi 
snant, hvilken kolosal indflydelse enkelte tekniske opfin­
delser har hat paa menneskehetens ideer og forestillinger; 
vi faar en glimrende bekræftelse paa den økonomiske 
determinismes sats om, at de økonomiske, materielle for­
andringer gaa forut for og er aarsak til ideelle og kul­
turelle forandringer. 

Vi kan blot foresflle os: hvilken omvæltning av tanke­
og kulturlivet skyldes ikke opfindelsen og bruken av 
kikkerten, kompasset, mikroskopet, boktrykkerpressen. Før 
disse "verktøi" kom i bruk, trodde menneskene, at him- _ 
len var et blaat tak over jorden; at stjernerne var huller 
i det:e tak, hvorigjennem den almægtige sendte sit lys; 
at jorden var flat, som bibelen fortæller os, at sygdom 
skyldtes onde aander, der blev sendt ind i legemet, enten 
av gud, djævelen eller ogsaa av en eller anden heks. 
Al denne og megen mere "kundskap" var av en gud­
dommelig art, og den katolske kirke, der i de dage holdt 
bibelen i den ene og verden i den anden haand, ban­
lyste alle dem, der vaaget at tvile - og om banbullen 
ikke hjalp, haddes baal og bøddel i reserve. 

Her ser vi, hvordan opfindelsen og fo-~bedring av vi­
denskapelig verktøi forandret menneskenes anskuelser. 
Kikkerten viste ham, at himlen var kun luft og at stjer­
nerne var verdener saa store, ja større, end vor jord. 
Kompasset satte ham istand til at • reise ut og bevise, 
at jorden var rund og ikke flat. Mikroskopet lærte ham, 
at sygdomme skyldtes baciller og ikke onde aander. Og 
boktrykkerpressen bragte ham al deru1e nye kundskap di­
rekte - og retter derved det alvorligste slag mot den 
katolske kirke, Je~ hittil hadde skjøttet - eller vanskjøt­
tet - stillingen som folkets lærer. - Det kan meget 
vel paastaaes, at Johan Gutenberg med sin · boktrykker­
kunst har gjort ;nere for at frigjøre menneskeaanden, 
end alle filosofer fra Epictetus til Søren Kierkegaard. 

,, Verdens historie er verdens domstol," sier Schiller. 
først naar arbeideren fuldt forstaar den materialistiske 
historieopfatning, vil han være istand til at I æ s e dens 
<lomme. Han vil faa en virkelig forstaaelse av menne­
sker, institutioner og sociale forandringer. Han vil for­
siaa, at likesom der gives ingen virkning uten en forut­
gaaende aarsak, saaledes gives der ingen sociale fo,-­
andringer uten forutgaaende økonomiske forandringer -
og dette vil bringe ham til at forstaa, at socialismens 
seier . blot er et tidsspørsmaal, fordi socialismen tilsig­
ter en bedre ordning av den materielle produktion og 
omsætning, end den vi har nu. Og det bedre blir det 
seierende - slik ~yder livets lov. 
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Gryende dag. 
Lang var natten. Kold og mørk 
ruget den om jordens ørk. 
Hver en ,.·.nist av lys syns slukket, 
hvert et stjerneøie lukket; 
og i klamme taaker svøpt 
livet laå, i rædsler døpt. 

Lænkede, i nattens favn, 
i en vaande uten navn 
Jaa den slegt, som skulde raade. 
Dømt til trældom, uten naade, 
uten haap og uten lys, 
i et evig angstens gys. 

Av og til et flygtig syn, 
som et blaalig kornmodlyn, 
kløvet nattens taakebanke, 
vækkende til eftertanke 
slegten for et kort sekund, 
sluknende i samme stund. 

Sluknende hver gnist av haab, 
kvælende hvert glædesraab 
fra den sjæl, som øinet glimtet 
og som vaktsom, lynsnart skimtet 
i en tankeiling brat 
lys og vei i trældoms nat. 

Av llk~el Olsen. 
Dog blev haabet aldrig helt utslukket; 
gode aander pustet til dets glød. 
Til de famlende i natten indelukket 
fra et anet lysvæld gnister glimtvis skjøt. 
Og som k"ydsende, som sterke tanker 
- baarne frem i høie aanders raad -
indelukket bak en pandes hvælving banker, 
før de modnet springer ut som daad: 

Saadan lysets klinger krydset, svinget 
bak en fordoms taakeklamme ·nat 
- hvor likklokker døve, dumpe ringet 
over Edens evig tapte skat -
før de spredte lyn paa nattens bræm. 
som et graalig gry paa nattens bræk, 
Frihets dag den bundne slegt forjættet, 
lys og luft i haapløs mørke hjem. 

Og som tanken bak den kloke pande 
vokser frem fra anelser • til daad 
steg den, frihets sol, av døde vande 
kla·:t gjenspeile! i de haapforl,adtes graat. 

Og med blikket vendt mot morgenrøden 
reiser han .;;ig, jordens fagre søn. 
Bævende i fryd mot gryets gløden 
knæler kvinden end i ordløs bøn. 

33 

www.pdf-arkivet.no (2023)



34 KLASSEKAMPENS JULENUMMER 

Gamle skrotter. 
fortælling fra Hedemarken. 

Av Olav Larssen. 

Gammel og graa var han blit - Trond Nordbraa­
ten. Kroket i knærne og vissen gjennem al krop. Støtt 
sitret tobaksspyttet i en bred strime fra mundvikene og 
sambles tilslut paa den spidse hake i et stort dryp. 

Det eneste som sat igjen fra hans unge dage var 
hans eretiske natur, som aldrig lot til at skulle svigte 
ham. Og saa han et kvindfolk med høi barm og runde, 
myke armer - ja, saa glimtet øinene gløgge og kvasse ' 
under dr graa bryn. 

To ganger hadde han været gift. Og to ganger 
hadde han ruslet , bak langkjærra til kirkegaarden for at 
kaste jord paa den døde egtefælle. - Men veJ slike 
anledninger hadde allerede de gløgge øine bak de graa 
bryu opdaget et nyt kvindfolk som huet ham vel. 

Nu sidst hadde han faat øie paa Kari Rustap paa ·, 
hjemveien efter jordpaakastelsen. - Han gik enddatil 
ved siden av klokkeren - stø og alvorlig. - Men da 
han øinet Kari, som stod med vedhugning foran stuen 
sin, glemte han sig rent væk. 

- Jøss! før et kraftig og velskapt kvindfolk a Kari 
er gøtt! hvisket han til klokkeren. 

, Men klokkeren saa paa ham alvorlig vrede. Og 
Trond blev atter stø og alvorlig, 

- -- - - - I 
Men nedi stuen sin gik Trond og stellet for sig selv 

efter den dag, og kunde ikke faa Kari og den velskapte 
kroppen hendes ut av tankerne. Hun var et framifraa 
kvindfolk. Den vesle stuen hendes lyste kvitmalt og 
koselig bak grøn bjørk. Og aakerflekken foran - saa 
velstelt til ingen kar i huset aa være. - Hos Trond 
selv saa del skrøpelig ut. Lorten laa tjuk paa gulvet. 
Koppu og- kar v· r mest attgrodd. 

Saa hændte det sig en lørdagskveld han stod ifærd 
meJ at skjænke sig en kop kaffe. Da kom tanken saa 
enstølnes braatt paa ham. 

- End om je tok paa mig ny!røya og gik opaat a 
Kari med det saammaa ! 

J-Ian blev staaende der skjælvende i knærne, og hele 
tobaksbussen siklet ned i kaffekjelen. 

Saa slog han brendkvast kaffe i koppen og drak den 
gluhet som den var. 

I kveldingen ·kom han ruslende med nænderne paa 
ryggen i stø gammelmandstakt op til Rustop. Han gik 
ne:op og tænkte paa hvad klokkeren sa ham ved sidste· 
leilighet. 

- Nu bør du la alle kvinder fare dig av tankerne, 
min søn. De fører kun fordærvelse med sig. 

Aaja ! I Ian hadde n?k grund til at si det - klok­
keren. Han hadde nok et skabeist av ei kjærring. Men , 

·neiom jeg gir mig saa_ braatt lell, tænkte han videre. 
Og der hugg ned i hans erindring et billede av Kari 
fra hin dag hun stod med vedhugging foran stuen sin. 
- Stubbstakken slang att og fram - att og fram -
om de runde lægger. 

- Men haa dækern var det ? Syntes han ikke saa 
grant det var klokkeren som strauk rappbent ind i stua. 

fundersam blev han staaende. 
-- Haa kunde klokkeren ha aa gjøra her en lørdags-

kveld tru? 
Han listet sig borttil vinduet og tittel ind. 
Vendte han sig saa helt bedrøvet. 
- Nei ogsaa klokkeren da! 

1 Og a Kari! 
Han gav sig god tid med døren - Trond - før 

han stakk hodet indenfor. 
- Nei men er slikt folk ute og gaar da ? undret 

sig hun Kari. Hun stod skræmt i øinene og skottet 
borttil dragkisten i kroken. 

Aa ja, du vet 'n lyt kraka ut 'ngang imella. 
Du faar sætta dig indpaa, saa ska je rikti sjaa 

om det er at 'n skvætt paa kaffekjel. 
Trond gav sig god tid baade med kaffen og pipa 

han karvet i. Et , par ganger hørte han saar ynken borte 
fra kroken. Og tilslut sprang dragkistlaakket, og klok­
keren stod der - blek og skjælvende~ 

Da reiste Trond sig, ruslet bengt borttil ham, stak 
det skrnkkete gammelmandsansigt frem og hermet klok­
keren: 

--- Du burde la kvindfolkene fare dig av tankerne, 
• min søn. De fører kun fordærvelse med sig: 

Hele det gløgge ansigt stod i et eneste stort flir. 
Men fridde gjorde Trond dengang ikke. 
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Arvesynd. 
Causeri. 

Av Julius Østbge'_s efterlatte papirer. 

lian var blek, da jeg traf ham. Blek, som en yng­
ling efte, tapet av sin første kjæreste, - som et sjø­
sykt menneske med tendens til - nok sagt. 

Og mit hjerte krympet sig i stor vaande ved synet 
av dette ansigt, som talte om en sorgens smerte saa 
uutsigelig dyp, om en skuffelse saa sønderrivende bit­
ter, at menneskelig sprog savner det uttryk som tilnær­
melsesvis kunde gi den ærede læser et svakt begrep om 
den. --

-- Kom, · Olsen, sa jeg - ti saa var min dyrebare 
vens navn - kom og bli med paa '-cafeen, at vi kunne 
styrke vore jordiske hylster med skinkerul-franskbrød og 
kaffe! Og mens du saa fylder din mave tung med no­
get av det, som hører livet i Sandviken til, øser du dit 
hjerte tet for al den sorg og skuffelse, jeg ser har ram­
met dig. 

- 0, nei, kjære ven, la mig være, sa h.:m - og 
lians blik blev brustent, som en døds - : hvor kan du 
nænne dig til at 'llævne noget saa lavt, prosaisk, som 
m a t i samme aandedræt som en sorg, saa smertefuld, 
men dog sublim, som min - - - -

Men vel vidende om hans filosofiske naturel, hvisket 
jeg ham hun de ord i øret: - Den materialistiske hi­
storieopfatning! - - - og sna, t forklaredes hans tri­
s_te aasyn som ved et streif av guddommelig inspiration. 

Men da vi om nogm minutter hadde gjort os til­
gode paa den største og fineste cafe i hele Sandviken 
- ti det var i denne navnkundige stad at hændelsen 
foregik - merket _;eg efterhaanden de glade symptomer, 
paa at livsaanderne vendte tilbake hos min dyrebare ven. 
Ti naar det tredje irnnskbrød var sunket, og han lænet 
s ig tilbake i stolen med et dypt suk, mens et gurg­
lende drøn banet sig vei op fra fordøielsesorganernes 
lumre regioner, - begync.He han paa sin triste fortæl­
ling: -

- Kan du danne dig et svakt begrep om, sa han, 
hvad det vil si: at vie hele sit liv - alle sine evner 
og kræiter - til en eneste, stor, lysende tanke, - og 
saa pludselig faa øinene op . for, at denne tanke kun 
har været en skjøn løgn! - forstaar du ? 

Det er det skrækkeligste, et menneske kan rammes 
av. I slike øieblikke er det, som om hele livet ramler 

sammen - - - alt gaar op . i formløse dunster.- av· 
tomme, indbildte illusioner - - - det eneste, man 
formaar at mene, er at der ingen mening gives - -

Du forstaar ? - Men dette skrækkelige er det som 
just har rammet mig. -

Og iået hans ansigt antok dette uutgrundelige, kom­
plicerte uttryk, som man gjerne møter hos alle store fi­
losofer, bøiet han sig fremover mot mig og fortalte: 

- Som du vet, er jeg filosof. Alle mine • evner og 
kræfter -: ja, hele mit liv! har jeg i de sidste aar viet 
til løsningen av t.t problem, som vel er det største, 
menneskelig inteligens nogensinde har git sig ikast med:· 
- problemet om hvorvidt vi har en - a r ve s y n d. 

Vistnok har flere geniale tænkere allerede uttalt sig 
om samme problem, men i sammenligning med den av 
mig paatænkte avhandling i tyve bind, vilde de øvrige­
moralfilosofers eksperi'menter kun være smaatterier. -
M i n avhandling skulde være av dem, der sætter tids­
skjel historien, - dens betydning, saa kolosal, dens ind­
flydelse paa enhver menneskelig virksomhet, saa gjen­
nemgripende, at d en engang fæstnet i bevisstheten -
og menneskeheten skulde gaa en ny æra imøte! - Alle 
ting var tat i betragtning. Ethvert argument, baade for 
og imot, var veiet og taksert og belyst fra de forskjel­
lige sider. Alt stod f o r mig saa lysende klart - -
og mit hjerte svulmet i bævende glæde ved den hurtige­
tanke, at jeg, Olaves Olsen, skulde være den, der blev 
forundt at sprede det glade budskap blandt menneskene. 
Tænk hvilken fryd! - menneskene skulde endelig lære 
sit eget ophøiede værd at kjende, - komme til forstaa­
else av sin egen sandhets-, skjønhets- og kjærlighets­
længtende natur! Ojennemskue løgnen om arvesynden. 
_ lier stoppet han pludselig og sank med et stønnende 

suk tilbake i stolen, mens hans kinder atter bleknet, som 
hos en, der vil besvime -: Men saa igaar - stønnet 
han - fandt jeg denne . . . (han drog en liten, sam­
menkrøllet avisfille op av lommen) - : tien knuste alle 
mine haab og tanker om menneskeaandens høiere be­
stemmelse -- - - kuldkastet alle mine argu~enter 
mot den menneskelige arvesynd. - - -

Og da han hadde foldet den • ut, læste jeg øverst paa 
siden den uhyggelige lite!: Asker og Bærums budstikke. 
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John Keats og Sigbjørn Obstfelder. 
Et literaturhistorisk fragment. 

Utarbeidet og med oversættelser av Otto Luihn. 

Dette synes at være den vemodige lære al kunstens 
historie gir os: ,,Den som vil eie den fuldkomne skjøn­
het, han maa dø." 

Saa ilde har menneskene skjøttet skjønheten, at de, 
ior hvem skjønheten betyr livet, de maa dø. Eller deres 
sjæl saares og sykner bort i mismod. 

Av den række skjønaander, som led havari paa sin 
færd mot skjønheten er John Keats 
e n av de interessanteste. Han er født p-;;-r, 
i Moorfield i England 3 1. okt. 1795, r • 
er søn av en vognmand. Han dode t: !/. 

av tæring 25 aar gammel, fattig og 
forhaanet som digter. Han deler 
skjæbne med saa mange genier, som 
samfundet fører i graven - som 
s amtiden haaner og foragtcr, men som 
g jenopstaar til stø rre og større glans, 
efterhvert som menneskene faar sneg­
let sig frem til forstaaelse av deres 
s kjønhetsvibrerende sjæle. 

K.eats g ir sin ubegrænsede kjærlig­
het til skjønheten. Kunsten er den 
store helligdom for ham, og han ser 
paa et deilig og velformet uttryk 
"med et blik som en elsker" og han 
lever og aander kun for at gi kunsten 
det deiligste av sin sjæl. 

1 de faa aar han fik leve, skapte 
han en række digte, hvis druefyldte , 
stemning overgaar selv Shelleys. 

A thing of beauty is a joy for ever. 
(En skjøn ting vil altid være deilig.) 

kjører sine vingede hester over verden. Og de har en 
saa t11ægtig skjønhetsglød i s ine øine, at selv de slagne 
motstandere beruses derav. • 

* 

En mand med en saa sanseberust fantasi som Keats, 
maa ogsaa kunne elske grænseløst. Der er ogsaa fun­

det nogen av hans kjærlighetsbreve 
til den 16-aarige fan ny Brawne. 
Det er breve typiske for en mand, 
hvis kjærlighet er en altopslukende 
lidenskap . De er usammenhængende 
-- en række utbrud, han faar tid 
til at strø ned paa papiret, mens 
hans sjæl favner den elskede og hyl­
ler si 1 om hende. Brevenes cne­
s'.e mening er bare den : al faa 
sKn ve til hende, at faa lægge sin 
sjæl i hendes, mens han skriver. 

Et av de første breve til fanny 
er datere! 13. oktober 18 I 9 og lyder: 

,,Kjære lille min pike! 

Hans længsel mot det vidunder­
lige liv toner imot os fra hans » Sang 
til nattergalen" : 

JOHN KEATS' DØDSMASKE. 

Jeg har sat mig ned for at ren­
skrive nogen digte. Men jeg har 
ikke ro mer i sine.let til det. Jeg 
maa skrive en linje eller to til dig 
oi se om det kan hjælpe til at faa 
dig jaget ut av mine tanker - bare 
for en bitte liten s und, skjønner 
du. Jeg kan ikike tænke paa no­
gct andet end dig . Den tid er 
forlængst forbi, da jeg hadde kraft 
til at raade og advare dig mot 

0, hadde jeg en druedrik, som læ nge 
var kjølet i en hules dype gange, 

- hvis smak var sydens varme blomsterenge 
og s olbræ nd fryd og provencalske sange. 
0, hadde jeg et bæ ger, fra hvis bund 
s ydens ægte Hippokrene flød, 
med p erlebobler vinkende ved randen 
av dens purpurfyldte rund, 
da drak jeg ul og glemte liv og død 
og sv~ndt i skogens slumringsna t selvanden. 

Og i sit store digt "Hyperion", gir han os sin reli­
g ion, sin tilbedelse av skjønhetens rnagt, skjønheten ~om 
verdens berusende gud. Der ligger en mægtig forjæt­
te!se i hans skild ring av guden Saturn, som vaklende 
og planløst maner sine slagne kjæmper til kamp mot 
de nye guder som styrtet ham - til kamp mot en 
skjæbne, han ikke fatter. Da hæver Okean us, havets for­
dums g ud sit tankefulde hode og forkyn<.ler for Saturn, 
at likesom han ikke var den første gud, som tok sfy-

- ret, er han heller ikke den sidste som styrtes. Slegt 
fostrer skjønnere slegt, som med rette kræver he -re­
dømmet. Og han fortæller om de unge guder, som 

mit livs litet lovende morgen. Min kjærlighet har 
gjort mig egenkjærlig. Jeg kan ikke være til uten dig. 
Jeg glemmer alt andet for at være hos dig en liten 
stund igjen. Mit liv synes at slutte med dig. Du har 
suget mig ind i dig. Jeg har en følelse av at løsesop 
og smelte hen, og jeg vel ikke mere om mig selv. 
Jeg vilde være grænseløst ulykkelig, hvis jeg ikke hadde 
det haab, at faa se dig snart, og jeg er saa bange for 
at reise forlangt fra dig. Kjære, kjære min Fanny, vil 
aldrig d it hjerte forandres? Og min kjærlighet, vil den? 

• Nu er der ingen grænser for min kjærlighet. 
Jeg fik dit lille brev nu netop. Naar jeg skal være 

væk fra dig, kan jeg ikke være lykkeligere end nu. Dit 
brev har mere rigdom for mig end et skib fuldt av 
perler. Men du maa ikke true mig, selv ikke for spøk. 
Det h:i.r altid forundret mig, at mænd kunde dø som 
martyrer for s in religion . Gysende har jeg tænkt paa 
det. Nu gyser jeg ikke mer. N i.I kan jeg lide martyr­
døden for m i n religion. Kjærligheten er min relig ion. 
Jeg kunde dø for den. Jeg kunde dø for dig. Min 
trosbekjendelsc er kjærlighet, og du er dens eneste tros-
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• 
ai-tikel. Du har erobret og bortfø:t mig med en magt 
jeg ikke har kunnet motstaa. Og dog kunde jeg mot­
staa dig helt til jeg saa dig; og endog efter at ieg 
har set <lig, har jeg ofte plaget mig med "fornuft mot 
min kjærlighetsfornuft". Jeg km ikke gjøre det nu mer. 
Det vilde smerte mig for meget. Min -kjærlighet er 
egenkjærlig; jeg kan ikke aande uten dig." . 

Et andet av Keats breve til fanny gir os et saart 
indblik i den haabløse fortvilelse hvormed han klamrer 
sig til livet og kjærligheten efter at han har faat vite,. 
at han er en dødsmerket 
mand. Livet er brustet 
for ' ham og hans sjæl er 
saaret av den ubønhørlige 
skjæbne. Hans sind ,flak­
ker mellem bitre angrep 
paa sine bedste venner og 
hulkende rop om tilgi­
velse. 

Man kan av dette brev 
slutte sig til et foregaa­
ende, hvori Keats har ret­
tet skinsyke bebreidel­
ser mot Fanny. Man vet 
at han harobeskyldt hende 
for at la sig kurtisere av 
en h,r. Brown, en fælles 
bekjendt av dem begge. 
Paa disse beskyldninger 
har Fanny sendt et svar­
brev, hvortil den hentydes 
her. 

Brevet er antagelig 
skrevet omkring 15. juni 
1820. Keats døde 23. 
februar 1821. \ . ~;'i'-~; ,{\~i~;: :f 

~: -, -f!IV· 

.... 
,, ·,;.,o; .... 

.. ... _,..~ 

har kunnet gjøre dig ulykkelig. Det faar være min 
nndskyldning, at det er mine voldsomme følelser som 
har vristet ordene fra mig-. l alle ti!fælde har jeg uret. 
Kunde jeg tro at de swnet enhver grund, vilde jeg 
være den mest oprigtige av alle angrende. Jeg kunde 
gi min anger plads nu, jeg kunde ta al min mistanke 
tilbake, jeg kunde la mit hjerte og min sjæl forenes 
med dit hjerte og din sjæl, tiltrods for at jeg ikke er 
hos dig, hvis det ikke var for nogen uttryk i dit brev. 
Tror du <let er mulig, at jeg kunde forlate dig for al­
tid ? Du vet, hvad jeg tænker om mig selv og om 
dig: <lu vet at jeg- vilde føle hvor stort mit tap var 

og:_ hvor dit var li tet. 

Kjære, kjære Fanny ! 
Jeg er ganske forvir­

ret i denne morgen, og 
jeg vet næsten ikke hvad 
jeg vil si, skjønt mit hode 
er fyldt av de hundrede 
ting. Men det er sikkert, 
at jeg tiltrods for den 
blanding av dyp ' og stille 

SIGBJØRN OBSTFELDER. 

v: "Mine venner ler av 
dig," skriyer du. Jeg kjcn­
der nogen av dem. Naar 
jeg kjender alle, skal jeg 
aldrig mere tænke paa dem 
som venner, eller endog 
bare som bekjen<lte. Mine 
venner har været gode 
mot mig paa alle maater, 
undtagen en; og der er 
de blit sladrekjærringcr og 
har holdt inkvisisjon i rnit 
liv og levnet - de har 
utspioneret en hemmelig­
het som jeg heller vilde 
dø for at bevare end be­
tro den til nogens tillid. 
Jeg kan ikke være dem 
taknemlig for dette. Jeg 
bryr mig ikke om at se 
nogen av dem igjen. Naar 
det er mig som er gjen­
stand for omtale, vil jeg 
ikke være ven med dag• 
drivere og sladrehanker. 
Gode Gud, hvilken skam 
at vor kjærlighet slik 
skuldc bli sat under et 
mikroskop av denpe bande. 
Du skal ikke ta dig nær 
av denne latter - (jeg 
kommer kanhænde en dag 
til at tale fornuftig med dig 
om denne latter, ti jeg har 

smerte som har bemægtiget sig mig, heller vil benytte 
denne morgen til at skrive til <lig, end glæde mig ved 
andre behagelige ting. Ja, endog det, at jeg nu er fri­
skere igjen, glæder jeg mig bare over, fordi jeg kan 
glæde mig sammen med dig. Ved min sjæl, jeg har elsket 
dig ufon grænse. Jeg vilde ønske at du kjendte den 
ømhet hvormed jeg ustanselig har skjermet om alt ved­
rørende dig. Alt dit v~en, hver smilende linje i dit 
ansigt, hver liten eie_ndommelighet i din maate at være 
paa, i din maate at klæ dig paa. Jeg ser dig komme 
ned om morgenen. Jeg ser d\g møte mig ved vinduet. 
Jeg mindes det altsammen; i al evighet vil jeg mindes 

' det. Hvis jeg følger en deilig tankegang, lever jeg i en 
slags lykkelig elendighet; følger jeg en ubehagelig tanke­
gang_, er det en sørgelig elendighet. 

Du klager over at jeg behandler dig saa daarlig 
baade i ord, tanker og gjerning. Det gjør mig saa 
ondt nu; jeg føler bitterlig sorg over at jeg nogengang 

et forsøk paa at vinde en fordel f·emfor en, som, hvis 
j e g v e t a v h v i l k e n g r u n d, og disse har tidligere 
foregit at nære stort venskap for mig) - den er bare 
et forsøk paa at vinde en fordel fremfor en som, hvis 
han aldrig skulde faa se dig igjen, vilde gjøre dig til 
sine minders helgen. Disse skratcende mennesker, som 
misunder dig din skjønhet, som _vilde ha blit saa gud­
velsignet glad over at faa mig bort fra· dig for altid, 
som anstrænger sig for at berøve mig tilliden til din 
evige troskap! folk er saa hevngjerrige. Tro dem ikke! 
Du skal ikke gjøre u·oget andet end at elske mig: hvis 
jeg vet, at du gjør det; da vil livet og sundheten bli 
himmelsk, og selv døden vikle da bli mindre pinefuld 
for mig. Jeg længes efter , at .tro paa udødeligheten: 
Jeg vil aldrig kunne bli istand til at byde d,g et fuld­
stændig__ farvel. fivis det saa er bestemt, at jeg skal 
leve lykkelig med dig her, hvor kort er da ikke selv 
det længste liv? Jeg ønsker ,eg , kunde tro paa det 
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udødelige liv, det er min brændende attraa at leve med 
dig i al evighet! la aldrig mit navn bli nævnt mel­
lem dig og disse skrattende mennesker. Hvis min ene­
ste fortjeneste er min store kjærlighet til dig, da er det 
dog tilstrækkelig til at gjøre mig hellig og skaane mig 
for at bli omtalt i slikt selskap. Har jeg været gru­
som og uretfærdig, Ja sverger jeg, at min kjærlighet 
altid har været større end min grusomhet - den var,:e 
bare et litet sekund, mens min kjærlighet, komme hvad 
tier vil, skal vare evindelig. Hvis denne tilstaaelse har 
krænket din stolthet, da vet Jen gode gud, at mit 
hjerte har været ydmygt, naar jeg har fænkt paa dig. 
Dit navn kommer aldrig over mine læber - la aldrig 
mit komme over dine. Disse mennesker liker jeg ikke. 

Ef:er at du har læst mit brev, ønsker du da frem­
deles, at jeg skal komme til dig ? Jeg er sterk nok til 
at gaa til dig, men jeg tør ikke - jeg vilde føle s1a 
forfæn.lelig stor smerte ved at skulle skilles fra dig 
igjen. ' Min elskede, min kjærlighet, jeg er ræd for at 
besøke dig. Jeg er sterk, men jeg er ikke sterk nok 
til at være hos dig. Skal min arm atter 'faa _lægges 
rundt dig, lægges helt og tæt om dig, og skal jeg saa 
bli nødt til at forlate dig igjen ? 

Min deiligste elskov, jeg er lykkelig, naar jeg kan 
tro paa dit første brev. L.1 mig faa den store og gode 
vishet om, at du er mit hjerte og min sjæl, og jeg vil 
dø mere lykkelig end jeg ville kunne leve, hvis det.. var 
anderledes. Hvis du tror jeg er grusom, hvis du tror 
jeg har behandlet dig likegyldig, da maa du tro ander­
ledes og !æse i mit hjerte. Min kjærlighet til <lig er 
oprigtigere end den enkleste sandhet, den er smtlere 
end den IY1rnligste sandhet, - som jeg ogsa1 før har 
sagt dig. Hvordan kunde jeg beh1ndle dig 1ikegyldig? 
Hvordan endog tænke paa at forlate dig ? Det har 
ikke kunnet være naar du har været i mine tanker, nei, 
det har maattet være naar mit eget elendige sind har 
været alene. Min fagre, min vidunderlige engel, min 
Fanny, du maa ikke tro, at jeg er saa slet. Jeg vil 
bære min sygdom saa taalmodig og min kjærlighet saa 
trofast, som jeg er istand til. .T- K" 

Keats staar i Englands litteratur som den uendelige 
skjønhets forkynder, h,m svinger poesiens Bakkusstav, 
og hans sjæl strækker srg med tærende længsel op ' mo; 
det flommende lys. 

Indtil han knækker sammen og dør, fattig og haa­
i1et, med bitre o~d om livet og fyldt av den grusomme 
haabløse fortvilelse. 

Naar vi nu et aarhundrede efter hans død, lytter til 
hans harpes sange, da a<>nder hans s·æ1 mot os, ,,&om· 
den faldende regn, som en lysflods døende pragt, som 
en bristende bølge, som brast, da vi den nævute." 

(Johr; Keats findes beh,ndlet av Georg Brandes 
hans samlede verker, bind 5.) 

J eg blev som en kirke med stor lyd­
favn. Det kan bli en bryllupssaime 
og det kan bli en sørgemesse. 

(Av "Korset.") 
Keats var død. Men endnu før aarhundredet var 

rundet ut skulde rummets vibrerende strømme krysses 
til svingninger ensutede med dem der frembragte Keats. 
Det var J I den norske lyriks betydeligste personlighet, 
Sigbjørn Obstfelder. fremstod i nittiaarene. 

Obstfelder, denne eiendommelige skjønhets-assimilerendei 
sjæl, er Keats' fortsættelse. Han rak frem dii man kan 
ane Keats vilde ha naadd, hadde han levet. ObstfelJer 
naadde at svinge fra den knælende skjønhetstilbedelse fil 
erkjendelsen av verdens store skjønhets,rmod. Og hans 
senere lyrik er fyldt av en vemodig trang til at trøste 
de lidende mennesker, som tæres av den haabløse Jæng­
sel efter skjønhet. 

Hans liv begyndte som bryllupssalmer, og det endte 
som sørgemesse. 

Et av hans tidligste digte (mai 
Iængsel efter den florlette deilighet. 
nok ingen overskrift. 

1890) viser os en 
Digtet har typisk 

Væv mig en kaape, som rødmer, 
spind den av taake, knyt den av straaler, 
dyp den i 11ellikeblod. 

V æv mig en kjole som sjælver, 
aspeløvvævet, dugperleknappet 
heftet med spindelvævtraad. 

Sy m ig et hælte, som funkler, 
lokkende lyktemænd, hoppende ildblus 
funkle paa himmelblaa grund. 

Sy mig saa noget, der hvisker -
smilende spænder, sommerfuglvinger 
lekende kolibrisko. 

Tre aar efter dette digt, elter hjemkomsten fra et 
ophold i Amerika, er han kommet til klarhet over den 
uendelige avstand mel'em virkeligheten og def\ skjønhetens 
religion han har ligget foran sit alter og tilbedt. H.311 
kommer fra det store himmelhvælv som har ropt paa 
ham og han ser forundret og verd~nsfremmed p?a de 
brogede livsfremtoninger. 

Denne r.otløse følelse har Liat uttryk i følgende dig t: 
,,Jeg ser paa den',hvitc himmel, 
jeg ser paa de graablaa skyer, 
jeg ser paa den blodig~ sol. 

Dette er altsaa verden. 
Dette er altsaa klodemes hjem. 

En regndraape ! 

Jeg ser paa de høie huse, 
Jeg ser paa de tusende vinduer, 
jeg ser paa de fjerne kirketaam. 
Dette er altsaa jorden. 
Dette er altsaa menneskenes hjem. 

De graablaa skyer samler sig. Solen blev· borte. 

Jeg ser paa de velklædte herrer, 
jeg. ser 'paa de smilende damer, 
jeg ser paa de lutende beste. 

Hvor de graablaa skyer blir tunge. 

~

g ser, jeg ser - -
eg er vist kommet p aa en feil klode - -
er er saa underligt". 

Fra nu kan som uttryk for hans sjæleliv sættes føl­
gende vemodsfyldte linjer fra "En prests dagbok": 

"13are jeg kunde finde en eneste, der sat for sig 
selv og graat, og saa sætte mig stille hen hos den ene 
og stryke taaren sagte væk." 

Det er medfølelsen med verden som lider, medfølel­
sen med sin egen smertende sjæl som toner ut av hans 
digtning. Og han gir et vidunderlig uttryk herfor i 
digtet "Navnløs", som vel er det deiligste, norsi< lyrik eier. 

Mørk~ts taake sænker sig over trær, over plæner, 
bladene har ingen farver, græsset har intet g rønt. 
Lyktemes blus er mørkets gule pupiller -
gule pupiller, som vider s ig u t saa sælsomt. 
Ingen er der, som ler eller sukker i parkens gange. 
Jeg hoster. Min hoste lyder som spøkelsesharken. 
Jeg gaar. Mine skridt er som spøkelsesskridt. 

., 
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~ •-- : parkens mørkeste gang, hvor lykter brænder, 
~sjult mellem trær paa en ensom bænk en sjøie, 
Der er slør for de bleke kinder, sort slør -
bak det sorte slør er der øine, som sælsomt glimter, 
og jeg gripes av en vemodig, natlig glæde 
ved at møte i mørket, i den døde nat, et menneske. 
Jeg sætter mig ned stille, drar sløret taust tilside, 
nærmer mine øine til hendes, min sjæl til hendes. 

Lydløst daler nogen blade. 
Varsom lægger jeg øret til hendes hjerte ... 
Og brister i graat, graater i hendes kolde hansker, 
graater og graater, og vet ikke hvorfor jeg graater. 
Hun støter mig ikke bort. 
Hun tørrer mine øine varsomt. 
Og jeg griper hendes hænder i angstfuldt tungsind 
og ber hende gjemme mig, gjemme mig, gjemme mig. 

Mørkets taaker sænker sig over tr~r, -over sjæle, 
løvet har ingen farver, græsset intet grønt. 
Men i taaken daler lydløst sorte blade, 
og i mørket sitter sjult paa en ensom bænk en navnløs, 
og gjemmer ved det hete bryst en syks ansikt, 
og gjemmer i de myke hænder en ræds øine, 
og ingen uten Gftd hører hans saare hulken, 
og ingen uten gud hører hendes trøstende hvisken. 

• • • 
Obstfelder , kunde ikke finde sammenhængen mellem 

menneskene og universet. Tilværelsen fortoner sig som 
tilfældig, og haabløshetens intet er det menneskelige livs 
resultat. lian fatter ikke meningen med dette vort sol­
system som med svimlende fart synker susende gjenn~m 
ve~densrumme; og som er omgit av uendelighetens uen­
delige masser andre solsystemer. rfan har øiensynlig 
været paa det rene med at menneskene ikke engang kan 
føre det videnskabelige bevis for sin egen eksistens. 

Og der ligger en stor og dyp grublen over tilvæ­
relsens gaater i hans digtning. Hans vidunderlige evne 
til at gi det væsentlige ved menneskenes gaatetilværelse 
synes mig at komme bedst frem i indledningen til hans 
bok "Korset". 

"forinden disse avskyelige ord "mit" og "dit" var 
opfundne, forinden de grumme og brutale mennesker 
eksisterte, som kald es "herrer", og den shgs nedvær­
digede skabninger, som kaldes "slaver", og forinden der 
endnu fandtes mennesker, . der var hj~erteløse nok til at 
leve i overflod, mens andre døde av sult - forinden 
alt dette var til, hvori kunde d:i forbrydelser bestaa ?" 

Rousseau. 

(J 

Læs "Klassekampen!_" 

"Hun er smal og slank, hun gaar ikke jevnt, hun 
hopper litt paa hvert fjerde skridt. Ret som det er tar hun 
en sten op, kyler den lan1t utover sjøen i vandflaten, 
slik at den hopper op igjen, en, to, tre ganger. Saa 
ler hun til en linerle, som staar og vipper i fjæren, 
saa danser hun to skridt. Men stop! livad er det? 
Hun sætter sig ned. Hun blir saa gammel, saa gam­
mel i ansig(et. Hun blir saa sørgmodig. Iivad kan 
hun ha al sørge over, hun som er saa ung. Det 
varer ikke længe. liun I hopper høit op i luften, smy­
ger sig saa om havegjærdet, plukker en blomst, mens 
hun løper, biter to tre kronblade av og kaster den, 
gaar ind i stuen paa taa. Hun læser en halv side, saa 
glider hun ut igjen, i kvalt hulken. Ingen har snakket 
til hende. Hun har ikke trættet med nogen. 

Men hun knytter næve. Hun hæver armen høit op. 
Hun sætter det unge bryst t•odsende ut mot sjøen. Og 
pludselig skriker hun, saa stærene blir vilde av skræk: 
Jeg vil! Saa synker brystet, det gaar som en storm 
u.tover. Nu er det stille. Øinene er sorte, pupillerne er 
sorte. Hun har lagt . sig. Armene ligger utstrakte op­
over, smale som slanger, muskuløse. Øinene er lukket. 
S9ver hun? - Nei. Plud,elig farer hun op, del fyker 
om hende, hun fræser: Jeg vil! Jeg vil! - Hvad er 
det, hun vil?" 

• • • 
Obstfelder var en gul og skjælvende naken nerve, 

som sattes i saare tonesving av det raslende livs violin­
bue. lian var en glødende sjæl. ,,som ikke turde hvi­
ske ordet l ykke uten at skjælve". Men dette liv, som 
bød ham saa megen motgang og behmdlet ham saa 
haardhændl, kom ogsaa engang til ham med lykken, da 
han den 29. juli 1900 sovnet ind til den evige vibration 
i uendelighetens ubegrænsede rum. 

"Ingen vil fornegte det unaturlige deri, at et barn 
hersker over en gammel mand, en idiot oyer en vis 
mand - og at en liten haandfuld mennesker liolder 
paa at sprække av overflod, mens den sultende masse 
mangler det 9-ødvendigste." 

Rousseau. 
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,,Klassekampen" 
vil i 1913 fortsætte ~t utkomme hver uke • sit store, 16-sidige format. · 

En · række nye medarbeidere vil fra nyta r bli knyttet til avisen. Vi 

anser videre reklame for "Klassekampen" oVterflødig - idet bladet taler 

for sig selv. 

Prisen er som før 1 krone kvartalet - 4 kroner aaret. 
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Adresser, abonnement og bestillinger til "Klassekampen"s exp. Kr.a. 
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den bedste tjeneste du kan yde for utbredelsen av vore ideer - den 

bedste maate, hvorpaa du kan støtte d i n e g e n s a k ! 

'Kjøp vore • brochurer: 
Følgende brochurer er hittil utkomne paa ungdomsforbundets forlag : 

PARV~S: Den faglige kamp . . . . . . . . 

" Parlamentarismen og sooialdemokratiet 

• HA YWOOD : Socialismen som arbeiderklassens haap . 

HANS JÆGER: Socialismens abc.. . . 

ROB. lNGERSOLL: Taksigelsesprædiken 

EUGENE OLA USSEN: Socialdemokratiet og mili arismen 

CARL MORBURGER: Frihetshelte (rl!ssisk revolutionsdrama) 
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Desuten kan gjennem vort forlag bestilles alle andre socialistiske brochurer. , 
~ 

· Til forhandling har man ogsaa MARTIN TRANMÆLS: ,,Faglige kampmidler og 

organisationsformer," pris 5 øre. , 

lndsend besfillinger til "Klassekampens" exp., Kr.a. 
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